Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Montes Claros

Rua Dois, 300, Village do Lago I - Telefone: (038) 2103-4141
CEP: 39404-058 Montes Claros/MG hifen_sitio_internet_orgao@

EDITAL Nº. 133, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

7ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO EDITAL Nº 28/2025, QUE TRATA DA
SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS PARA OS ENCARGOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E

MENTOR(A) DO PROJETO ALVORADA CICLO II - INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA DE PESSOAS
EGRESSAS DO SISTEMA PRISIONAL - COM O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSÃO NO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/MG

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS, professor Wagner Leite Araujo, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria do IFNMG nº 1.172, de 13 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União em 16 de dezembro de 2024, torna público a  7ª  Convocação de Candidatos classificados do
processo de seleção simplificada de bolsistas para atuarem, por tempo determinado, no desempenho dos
encargos de Apoio Administrativo e Mentor(a), no âmbito do PROJETO ALVORADA - CICLO II Inclusão
Social e Produtiva de Pessoas Egressas do Sistema Prisional - com o curso de Formação Inicial e
Continuada (FIC) de Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão no Município de Montes Claros/MG, a
ser realizado no IFNMG - Campus Montes Claros, nos termos que seguem:

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Ficam convocados(as) para assumir os encargo  Apoio Administrativo e Mentor(a), no
âmbito do Projeto Alvorada - ciclo 2 Inclusão Social e Produtiva de Pessoas Egressas do Sistema Prisional -
com o curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão no
Município de Montes Claros/MG, a ser realizado no IFNMG - Campus Montes Claros,
os(as) candidatos(as):

Encargo Candidato(a) Convocado(a) Classificação
Apoio Administrativo Financeiro Keilla Silva Ferraresi 2º Classificado (a)

1.2. Os(As) candidatos(as) convocados(as)  deverão manifestar seu aceite através de e-mail
para  alvorada.montesclaros@ifnmg.edu.br, enviando a documentação  prevista nos itens  5.6 e 10.3 do
Edital.

1.3. O prazo para envio da documentação se encerra às 23:59 do dia 18/08/2025.

1.4. Caso não o faça no referido prazo, será considerado(a) desistente.

1.5. Após o envio do e-mail com o retorno de aceite o(a) candidato(a) será convocado(a) para
reunião de alinhamento da equipe e atividades.

assinado eletronicamente

Wagner Leite Araujo

14/08/2025, 16:52 SEI/IFNMG - 2321940 - Edital - Diretor Geral do Campus Montes Claros

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2524749&infra_sist… 1/2

Diretor-geral
IFNMG - Campus Montes Claros

Documento assinado eletronicamente por Wagner Leite Araujo, Diretor(a) Geral, em 14/08/2025, às
16:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2321940 e
o código CRC 37E80A79.

Referência: Processo nº 23394.000493/2025-63 SEI nº 2321940

14/08/2025, 16:52 SEI/IFNMG - 2321940 - Edital - Diretor Geral do Campus Montes Claros

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2524749&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0